
Корҳои  таъмирию  барқарорсозӣ
дар  Донишгоҳи  аграрии
Тоҷикистон  ба  номи  Шириншоҳ
Шоҳтемур
КОРҲОИ ТАЪМИРИЮ БАРҚАРОРСОЗӢ ДАР ДОНИШГОҲИ АГРАРИИ ТОҶИКИСТОН
БА НОМИ ШИРИНШОҲ ШОҲТЕМУР

Бо дастгирии Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон Муассисаи давлатии
“Рушди  соҳибкорӣ  дар  соҳаи  кишоварзӣ”  дар  доираи  лоиҳаи
“Баланд бардоштани устувории кишоварзӣ” тавонист бо тарҳи наву
замонавӣ  якқатор  биноҳои  илмию  таълимии  ниҳодҳои  Вазорати
кишоварзии Ҷумҳурии Тоҷикистон ва Академияи илмҳои кишоварзии
Тоҷикистонро давра ба давра таъмиру азнавсозӣ намуда, мавриди
истифода қарор диҳад.

Муассиса дар доираи компоненти якуми лоиҳаи “Баланд бардоштани
устувории кишоварзӣ” дохили толори калони маҷлисгоҳи факултети
зооинжинерии Донишгоҳи аграрии Тоҷикистон ба номи Ш.Шоҳтемурро
бо тарҳи наву муосир бо иваз намудани дару тирезаҳо, сақфу
қандилҳо, рангубори хушсифати девораҳо, шифт ва болопӯши бино
пурра  таъмиру  азнавсозӣ  намуда,  барои  насби  таҷҳизотҳову
нишастгоҳҳо омода карда шудааст.

Ҳамчунин  намои  берунаи  паси  биноии  асосии  ДАТ  ба  номи
Ш.Шоҳтемур  ки  ба  таъмир  ниёз  дошт  пурра  рангубор  намуда,
тирезаҳояшро низ бо тирезаҳои пластикӣ иваз карда шуд. Қисме
аз роҳравҳои паҳлӯи бино, ки ба таъмир ниёз дошт бо сангҳои
ороишӣ таъмир гардидан, ки барои рафту омад қулай ва зебо
гардиданд.

Корҳои сохтмонӣ тибқи меъёрҳои талаботи стандартҳои экологӣ ва
иҷтимоии Бонки ҷаҳонӣ бо сифати баланду замонавӣ ба анҷом
расида, бино ва толори маҷлисгоҳ мавриди истифода қарор дорад.
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Қобили зикр аст, ки роҳбарияти Донишгоҳи аграрии Тоҷикистон ба
номи Ш. Шоҳтемур аз дастгириҳои пайвастаи Ҳукумати Ҷумҳурии
Тоҷикистон  ва  таъмири  хушсифати  Муассисаи  давлатии  “Рушди
соҳибкорӣ  дар  соҳаи  кишоварзӣ”  хушҳолу  қаноатманд  гардида,
барои муҳаё намудани шароити хуби корӣ ба кормандон ва таҳсили
донишҷӯён изҳори сипос намуданд.

 



Табрикоти директори МД “Рушди
соҳибкорӣ  дар  соҳаи
кишоварзӣ”  бахшида  ба  31  —
солагии  Конститутсияи
Ҷумҳурии Тоҷикистон
ТАБРИКОТИ ДИРЕКТОРИ МУАССИСАИ ДАВЛАТИИ “РУШДИ СОҲИБКОРӢ ДАР
СОҲАИ КИШОВАРЗӢ” МУҲТАРАМ ДАЛЕР САТТОРӢ АБДУМАНСУР БАХШИДА БА
31 — СОЛАГИИ КОНСТИТУТСИЯИ ҶУМҲУРИИ ТОҶИКИСТОН

Конститутсияи  Ҷумҳурии  Тоҷикистон  заминагузори  низоми  нави
давлатдории  миллӣ,  таҳкимбахши  нақш  ва  мақоми  ҳокимияти
давлатӣ дар ҷомеаи имрӯзаи мамлакат ва арсаи байналмилалӣ,
инчунин таъмини ҳуқуқу озодиҳои инсон ва шаҳрванд, волоияти
қонун  ва  адолати  судиву  иҷтимоӣ  мебошад.  Он  санади  олии
ҳуқуқест,  ки  дар  қатори  дигар  арзишҳо,  инсон  ва  ҳуқуқу
озодиҳои ӯро арзиши олӣ эълон карда, ҳамзамон омилҳои иҷтимоию
иқтисодӣ ва сиёсати ҷамъиятиро муайян менамояд.

Арзиши волои Конститутсия боз дар он зоҳир мегардад, ки он
ҳамчун неруи тавонои ҳуқуқӣ консепсияи муосири ҳуқуқҳои фитрии
инсонро,  ки  табиатан  ба  ӯ  хос  мебошад,  мустаҳкам  намуда,
ӯҳдадории  давлатро  оид  ба  эътироф,  риоя  ва  ҳифзи  ҳуқуқу
озодиҳои инсон ва шаҳрванд муқаррар менамояд.

Конститутсия, ин санади сарнавиштсоз барои таъмини сулҳу субот
ва  ваҳдати  миллӣ  замина  гузошт  ва  омили  асосии  кафолати
устувории ҳаёти сиёсии ҷомеаи Тоҷикистон гардид.

Конститутсия  ҳамчун  шиноснома  миллату  давлатро  дар  арсаи
дохилӣ  ва  байналмилалӣ  муаррифӣ  мекунад.  Конститутсияи
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Ҷумҳурии Тоҷикистон, ки имрӯз мо 31 — солагии қабули онро ҷашн
гирифта истодаем, қонунест, ки нисбати ҳамаи санадҳои меъёрии
ҳуқуқӣ бартари дошта, дар он тамоми самтҳои дохилию хориҷии
ватани азизамон дарҷ шудааст. Ин муҳлат барои таърих тӯлонӣ
набошад ҳам, дар ин муддат Қонуни асосӣ аз имтиҳони ҷиддии
ҳаёт гузашт.

Омили асосие, ки барои қабул намудани Конститусияи нав замина
гузошт,  мустақил  ва  соҳибихтиёр  эълон  гардидани  Ҷумҳурии
Тоҷикистон мебошад. Тоҷикистонро лозим омад, ки барои муқаррар
намудани асосҳои сохтори конститутсионии давлат ва гузаштан ба
муносибатҳои сифатан нави ҳаёти сиёсӣ, иқтисодӣ ва иҷтимоӣ
қонуни асосии нав қабул кунад, то тавонад ин муносибатҳоро дар
шакли нав ва бо диди нав танзим намояд.

Конститутсияи  амалкунанда,  дар  муқоиса  аз  дигар
конститутсияҳои  собиқ  аввалин  шуда  асосҳои  сохтори  сиёсӣ,
иқтисодӣ ва иҷтимоии кишварро пурра дар шакли нав муқаррар
кард  ва  роҳи  минбаъдаи  инкишоф  ва  пешрафти  ҷомеаи  навини
Тоҷикистонро  муайян  кард.  Аз  вақти  қабул  намудани
Конститутсияи Ҷумҳурии Тоҷикистон то имрӯз дар самти сиёсиву
иқтисодӣ ва иҷтимоиву фарҳангии ватани азизамон дигаргуниҳои
куллӣ ба вуқӯъ омада истодааст.

Бояд гуфт, ки Конститутсия хусусияти миллӣ дорад, зеро он ба
иродаи мардуми сарбаланди кишвар қабул гардида, дар он ҳуҷҷати
муҳим суннатҳои таърихии давлатдорӣ ва ғояҳои инсондӯстонаи
халқи фарҳангсолори тоҷик инъикос ёфтааст.

Вазъи мураккаби сиёсии баъзе минтақаву давлатҳои ҷаҳон бори
дигар ҳар як фарди ҷомеаро водор месозад, ки қадру манзалати
зиндагисози  сулҳу  оромиро  хуб  дарк  намуда,  дар  доираи
Конститутсия  ва  қонунҳо  ба  хотири  ободиву  пешрафти  ватани
маҳбубамон талош варзем.

Боиси ифтихор ва сарфарозист, ки дар замони соҳибистиқлолӣ
баъди қабули Конститутсияи давлатӣ бо ташаббус ва талошҳои
пайвастаи  Асосгузори  сулҳу  ваҳдати  миллӣ,  Пешвои  миллат,



Президенти  Ҷумҳурии  Тоҷикистон  муҳтарам  Эмомалӣ  Раҳмон
Тоҷикистони  соҳибистиқлол  ба  дастовардҳои  назаррас  ноил
гардида, мардуми он дар як фазои озоди сулҳу субот, ваҳдату
ягонагӣ ва дар руҳияи якдигарфаҳмӣ умр ба сар мебаранд.

Конститутсияи  Тоҷикистони  соҳибистиқлол,  ки  ба  шарофати
шуҷоати сиёсиву маърифати баланди ҳуқуқии мардуми шарафманд ва
сулҳдӯсту тамаддунофар ҳамчун санади тақдирсози таърихӣ қабул
гардидааст, истиқлолияти давлатии моро аз лиҳози ҳуқуқӣ расмӣ
гардонид  ва  Тоҷикистонро  ба  оламиён  ҳамчун  давлати
соҳибихтиёру  ҳуқуқбунёд,  демокративу  дунявӣ  ва  пешбарандаи
сиёсати  сулҳҷӯёна  муаррифӣ  намуд.  Ҷамъияте,  ки  одамони  он
дорои маърифати баланди ҳуқуқӣ мебошанд, пайваста аз ҳуқуқҳои
конститутсионии худ дифоъ менамоянд ва сатҳи зиндагии онҳо низ
баланд мебошад.

Ҳамкорони гиромиқадр бори дигар ҳамаи Шумо ва дар симои Шумо
кулли  мардуми  шарифи  Тоҷикистонро  бо  31-умин  солгарди
Конститутсияи  Ҷумҳурии  Тоҷикистон  самимона  табрик  намуда,
бароятон  сиҳатмандиву  сарбаландӣ,  рӯзгори  осуда  ва  барои
Тоҷикистони  биҳиштосоямон  сулҳу  суботи  ҷовидонаро  таманно
дорам.

Марҳилаи баҳодиҳӣ ва таҳлили
техникии  иқтисодӣ  ҷиҳати
бунёди  маркази  агрологистикӣ
дар ноҳияи Данғараи в. Хатлон
МАРҲИЛАИ БАҲОДИҲӢ ВА ТАҲЛИЛИ ТЕХНИКИИ ИҚТИСОДӢ ҶИҲАТИ БУНЁДИ
МАРКАЗИ АГРОЛОГИСТИКӢ ДАР НОҲИЯИ ДАНҒАРАИ в. ХАТЛОН
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Ҳамасола Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон барои рушди бемайлони
соҳаҳои гуногуни кишвар таваҷҷӯҳи беандоза зоир намуда, ҷиҳати
амалишавии  татбиқи  нақшаҳои  он  пайваста  тадбирҳои  зарурӣ
меандешад.

Муассисаи давлатии “Рушди соҳибкорӣ дар соҳаи кишоварзӣ” дар
доираи  лоиҳаи  “Баланд  бардоштани  устувории  кишоварзӣ”  дар
ҳамкорӣ  бо  ширкати  Софреко  (Фаронса)  бо  ҷалби  мушовирони
байналмилалӣ ҷиҳати бунёди маркази агрологистикӣ дар ноҳияи
Данғара марҳилаи баҳодиҳӣ ва таҳлили техникии иқтисодиро амалӣ
намуда истодаанд.

Қобили зикр аст, ки бо дастгирии Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон
аз  ҷониби  Муассисаи  давлатии  “Рушди  соҳибкорӣ  дар  соҳаи
кишоварзӣ”  дар  доираи  лоиҳаи  мазкур  панҷ  марказҳои
агрологистикӣ бо тарҳи муосир, тибқи меъёрҳои байналмилалӣ дар
кишвар (ш.Душанбе, вилоятҳои Суғду Хатлон ва ВМКБ) сохта ва
мавриди баҳрабардорӣ қарор дода мешавад.

 



Ташрифи  намояндагони  Бонки
ҷаҳонӣ  ҷиҳати  шиносоӣ  аз
рафти татбиқи лоиҳа
ТАШРИФИ  НАМОЯНДАГОНИ  БОНКИ  ҶАҲОНӢ  ҶИҲАТИ  ШИНОСОӢ  АЗ  РАФТИ
ТАТБИҚИ ЛОИҲА

Санаи  30.10.2025  дар  толори  Муассисаи  давлатии  “Рушди
соҳибкорӣ дар соҳаи кишоварзӣ” бо иштироки намояндагони Бонки
ҷаҳонӣ Холгер Крей, Хазем Иброҳим Ҳамбал ва дигар шахсони
расмӣ ҷиҳати шиносоӣ бо рафти татбиқи лоиҳа мулоқоти корӣ
баргузор гардид.

Сараввал  директори  Муассисаи  давлатии  “Рушди  соҳибкорӣ  дар
соҳаи  кишоварзӣ”  муҳтарам  Далер  Саторӣ  Абдумансур  ҷаласаро
оғоз намуда, оид ба рафти татбиқи лоиҳаи “Баланд бардоштани
устувории кишоварзӣ маълумоти мухтасар пешниҳод намуданд.

Сипас  аз  ҷониби  кормандони  муассиса  ҷиҳати  татбиқи  лоиҳаи
мазкур  тавассути  рунамо  оид  ба  фаъолият  ва  дастовардҳои
муассиса маълумоти муфассал манзури меҳмонон гардонида шуд.

Намояндагони  бонки  ҷаҳонӣ  раванди  татбиқи  лоиҳа  ва
дастовардҳои муассисаро қаноатбахш арзёбӣ намуда, ҷиҳати сари
вақт  амалӣ  намудани  корҳои  банақшагирифташуда  тавсияҳои
судманд пешниҳод намуданд.
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Рафти  корҳои  сохтмонӣ  дар
маркази  агрологистикӣ  дар
ноҳияи  Ҷ.Балхӣ-и  вилояти
Хатлон
РАФТИ КОРҲОИ СОХТМОНӢ ДАР МАРКАЗИ АГРОЛОГИСТИКӢ ДАР НОҲИЯИ
Ҷ.БАЛХӢ-И ВИЛОЯТИ ХАТЛОН

Бо дастгирии Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз ҷониби Муассисаи
давлатии  “Рушди  соҳибкорӣ  дар  соҳаи  кишоварзӣ”  дар  доираи
лоиҳаи “Баланд бардоштани устувории кишоварзӣ” ҷиҳати афзун
намудани  молу  маҳсулоти  кишоварзӣ,  коркард,  пешгирӣ  аз
талафёбии ҳосил, нигаҳдорӣ ва бастубанди он баҳри содирот ба
хориҷи  кишвар  дар  ҳудуди  Ҷумҳурии  Тоҷикистон  панҷ  маркази
агрологистикӣ бунёд карда мешавад.

Маркази  агрологистикӣ  дар  доираи  лоиҳаи  “Баланд  бардоштани
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устувории  кишоварзӣ”  бо  имконияти  коркард,  бастубанд  ва
нигоҳдории зиёда аз 1200 тонна маҳсулоти кишоварзӣ бо тарҳи
нави  муосир  бунёд  гардида  мушкилоти  кишоварзонро  осон
мегардонад.

Бунёди  ин  иншооти  бузург  дар  масоҳати  ду  гектар  ба  нақша
гирифта шуда, корҳо дар иншоот бо маром идома доранд.

Аз руи лоиҳа иншооти мазкур иборат аз шаш сардхонаи алоҳида,
ки ҳар як кадом бо ғунҷоиши 200 тонна маҳсулоти кишоварзӣ,
толори калони қабули маҳсулот, ҷои ба навъҳо ҷудо кардан,
бастубанд,  тамғагузорӣ  инчунин  озмоишгоҳи  алоҳида  барои
муайянсозии  таркиби  маҳсулот  ва  дигар  утоқҳои  корӣ  тибқи
талаботи бозори ҷаҳонӣ дар назар гирифта шуда, аз рӯи нақша
сохтмони он соли 2026 ба анҷом мерасад.

https://youtu.be/mTw5AP4uScQ



 

Дар  доираи  лоиҳаи  “Баланд
бардоштани  устувории
кишоварзӣ”  заминҳо  давра  ба
давра обёрӣ мегарданд
ДАР  ДОИРАИ  ЛОИҲАИ  “БАЛАНД  БАРДОШТАНИ  УСТУВОРИИ  КИШОВАРЗӢ”
ЗАМИНҲО ДАВРА БА ДАВРА ОБЁРӢ МЕГАРДАНД.

Муассисаи давлатии “Рушди соҳибкорӣ дар соҳаи кишоварзӣ” дар
доираи лоиҳаи “Баланд бардоштани устувории кишоварзӣ” ҷиҳати
татбиқи  лоиҳа  барои  шодоб  гардонидани  заминҳои  кишоварзӣ
ҷораҳои зарурӣ амалӣ менамояд.

Лозим ба ёдоварист, ки аз ҷониби муассиса дар доираи лоиҳа
барои  обёрӣ  намудани  заминҳои  муассисаҳои  илмии  ниҳодҳои
Вазорати кишоварзӣ ва Академияи илмҳои кишоварзии Тоҷикистон
кандани 4 адад чоҳҳои амудӣ ба нақша гирифта шуда, то имрӯз он
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амалӣ гардид ва айни ҳол мавриди истифода қарор доранд.

Муассиса дар якҷоягӣ бо Вазорати кишоварзӣ ва Агентии беҳдошти
замин ва обёрии назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон ҷиҳати бо
оби полезӣ таъмин намудани хоҷагиҳои ниёзманди кишвар кандани
чоҳи амудиро ба роҳ мондааст.

Ҳафтаи  ҷорӣ  дар  хоҷагии  деҳқонии  “Равшанбек”-и  ноҳияи
Шаҳристон мутахассисони минтақавии Муассисаи давлатии “Рушди
соҳибкорӣ дар соҳаи кишоварзӣ” дар вилояти Суғд дар доираи
лоиҳа бо иштироки коргарони ширкате, ки ба корҳои пармакунии
чоҳи амудӣ ҷалб гардидаанд ҷаласаи ҷамъиятӣ оид ба иҷроиши
корҳои пармакунии чоҳи амудӣ, барои обёрӣ намудани заминҳо
баргузор намуданд.

Мутахассисони муассиса аз оғози корҳои пармакунии чоҳи амудӣ
дар хоҷагии деҳқонии Равшанбек дидан намуда, бо дарназардошти
иҷроиши нозукиҳои кор ва сари вақт бо сифати баланд ба анҷом
расонидани  корҳои  ба  нақшагирифташуда  тавсияҳои  судманд
пешниҳод намуданд.

Ҳамчунин дар марҳилаи оғозёбии корҳои пармакунӣ ҷиҳати иҷроиши
нақшаи  идоракунии  муҳити  зист  бо  дарназардошти  фикру
мулоҳизаҳо  ва  пешниҳодҳои  тарафҳои  манфиатдор,  натиҷаҳои
арзёбии таъсир ба муҳити зист, тибқи талаботҳои стандартҳои
иҷтимоиву  экологӣ  Бонки  ҷаҳонӣ,  риояи  қоидаҳои  беҳдоштиву
санитарӣ,  техникаи  бехатарӣ,  иҷроиши  талаботҳои  меъёрҳои
амалкунандаи  қонунгузории  Ҷумҳурии  Тоҷикистон  ва  механизми
баррасии арзу дархостҳо маълумотҳои муфассал пешкаш карда шуд.

Ҳамчунин ҷиҳати таъмин намудани обҳои полезӣ барои хоҷагиҳои
ниёзманди кишвар дар доираи лоиҳа боз якқатор кандани чоҳҳои
амудӣ дар марҳилаи оғозёбӣ қарор дошта, дар назар аст, ки
тибқи нақша соли ҷорӣ давра ба давра он дар миқёси кишвар
амалӣ карда мешавад.



 

Тухмии  хушсифат  кафолати
серҳосилии  зироатҳо,  рафти
ҷамъоварии  ҳосили  пахта  дар
в. Хатлон
ТУХМИИ ХУШСИФАТ КАФОЛАТИ СЕРҲОСИЛИИ ЗИРОАТҲО, РАФТИ ҶАМЪОВАРИИ
ҲОСИЛИ ПАХТА ДАР ВИЛОЯТИ ХАТЛОН

Кишоварзони вилояти Хатлон аз фаровон гардидани ҳосили имсолаи
пахта  хушҳол  гардида,  ҳама  дастаҷамъона  барои  ҷамъоварии
ҳосили он камари ҳиммат бастаанд. Онҳо кӯшиш менамоянд, ки аз
боду  ҳавои  мусоид  самаранок  истифода  намуда,  то  фарорасии
сардиҳо ҳосили дар саҳробудуро сари вақт ва беталаф ҷамъоварӣ
намоянд.

Қобили зикр аст, ки Муассисаи давлатии “Рушди соҳибкорӣ дар
соҳаи кишоварзӣ” дар доираи лоиҳа ҷиҳати баланд бардоштани
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ҳосилнокии зироатҳои кишоварзӣ махсусан пахта соли ҷорӣ пеш аз
мавсими кишт ба миқдори 106,2 тонна тухмии хушсифату дорои
сертификати  навъҳои  гуногуни  пахтаро  дастраси  хоҷагиҳои
тухмипарвару  инфиродӣ  ва  дигар  ташкилоту  муассисаҳои
кишоварзии вилоят (баҳрагирандагони лоиҳа) гардонида буд.

Айни ҳол ҷамъоварии ҳосили пахта бо маром идома дошта, қисме
аз шаҳру ноҳияҳои вилоят дурнамои ҳосили пахтаро сари вақт ба
анҷом расонидан. Ҳосил дар қитъаҳои пахтазор ҳоло ҳам фаровон
буда,  кишоварзон  дастаҷамъона  ҷамъоварии  ҳосили  пахтаро  бо
суръат идома дода, истодаанд.

Қобили зикр аст, ки бинобар мусоид омадани боду ҳавои имсола
ва меҳнати софдилонаи кишоварзон нашъунамои ҳамагуна зироатҳо
дар минтақаи кишовар хело хуб буда, ҳосилнокиашон низ фаровон
гардидааст.

Кишоварзон  аз  ин  дастгириҳои  пайвастаи  Ҳукумати  Ҷумҳирии
Тоҷикистон ва Муассисаи давлатии “Рушди соҳибкорӣ дар соҳаи
кишоварзӣ” қаноатманд гардида, изҳори сипос намуданд.

 



Ҷамбасти  корҳои  таъмиру
бозсозӣ  дар  Маркази  миллии
захираҳои генетикии АИКТ
ҶАМБАСТИ КОРҲОИ ТАЪМИРУ БОЗСОЗӢ ДАР МАРКАЗИ МИЛЛИИ ЗАХИРАҲОИ
ГЕНЕТИКИИ АИКТ

Бо дастгирии Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз ҷониби Муассисаи
давлатии  “Рушди  соҳибкорӣ  дар  соҳаи  кишоварзӣ”  дар  доираи
лоиҳаи “Баланд бардоштани устувории кишоварзӣ” якқатор биноҳои
илмию  таълимии  ниҳодҳои  Вазорати  кишоварзии  Ҷумҳурии
Тоҷикистон ва Академияи илмҳои кишоварзии Тоҷикистонро давра
ба давра бо тарҳи муосир таъмиру азнавсозӣ гардида мавриди
истифода қарор мегиранд.

Маркази миллии захираҳои генетикии Академияи илмҳои кишоварзии
Тоҷикистон фаъолияташро аз 2006 оғоз намуда, дар захира ва
нигоҳдории  тухмиҳои  нодиру  хушсифати  маҳаллӣ,  дарахтони
донакдору тухмакдори маҳаллӣ ва навъу намунаҳои нодир нақши
бориз дорад.

Бинобар сабаби ба таъмир ниёз доштани ин маркази илмӣ соли
ҷорӣ аз ҷониби Муассисаи давлатии “Рушди соҳибкорӣ дар соҳаи
кишоварзӣ”  дар  доираи  лоиҳаи  “Баланд  бардоштани  устувории
кишоварзӣ”  болопӯши  бино  дар  масоҳати  445  метри  мурабба,
ҳамворкунии  деворҳо  бо  рангубори  дохили  бино  1558  метри
мурабба, фарш 523 метри мурабба ва шифти бино (сақф) 601 метри
мурабба бо сифати баланди муосир таъмиру азнавсозӣ карда шуд.

Ҳамчунин  таҷҳизотҳои  хурди  барқӣ  ва  кандилҳо  пурра  иваз
гардида,  даромадгоҳи  бино  низ  бо  тарҳи  замонавӣ  азнавсозӣ
карда шуд.

Муҳандисон ва коргароне ба корҳои таъмирии бино ҷалб гардида
буданд  дар  рафти  корҳо  барои  дар  мудатҳои  тулонӣ  хизмат
намудани бинои мазкур нозукиҳои корҳои таъмириро ба инобат
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гирифта, онро бо сифати баланду муосир ба анҷом расониданд.

 


